Fait l'an comme de seur.

lvi*

Quittance de 8,000 livres d'artisieris, payées antici-
pativement par les échevins d'Ypres pour le comte
Gui (1).

1er mai 1296.

Nous Guis Cuens de flandres Marchis de Namur, faisons
scavoir a tous ke nos feiables Eschevin d'Ypre ont paiet pour

(1) Archives d'Ypres, 2e bureau voûté, layette 13, n° 23; original,
grand sceau en cire jaune avec contre-scel, à double queue de par¬
chemin.
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nous a Robert Crespin d'Araes et a Baude son frere cesl
marsdi devant la sainte Crois Chiunc mile livres d'Artisiens
les quelz deniers nos dis eschevins ne furent mie tenut a
paier a nous devant le saint Andrien ki venra prochainement
et parmy chou nous nos tenons plainement a paiet de vint
mile livres d'artisiens quelz nos dis eschevins nous devoient
et avoient donne en courtoizie, et si clamons quite nos es¬
chevins avont dis des dites vint mille livres. En tesmoignage
des quelles choses nous avons mis no saiel a ces présentes ki
furent faites et données l'an de grâce mil deus cens quatre
vins et seize.

LVII

Philippe le Bel déclare qu'il ne souffrira pas que les bour¬
geois etéchevins, la communauté et les manants d'Ypres
soient molestés par le comte Gui, à raison de l'obéis¬
sance qu'ils ont montrée envers le roi contre le gré du
comte (1).

Juin 1296.

Philippus Dei Gratia Francorum rex nolum facimus uni-
versis tam prœsentibus quam futuris : quod cum Burgenses
scabini commune et habitatores villse Yprœ, fideles nostri
contra requisitionem et volunlatem Comitis Flandriœ fidelis
nostri nobis obediverint, non sustiriebimus; quod propter
hoc vel occasione hujusmodi iidem Burgenses Scabini Com-

(1) Extrait du Registre des chartes transférées à Paris, écrit par
H. Godefroi, à Lille, n° 1.
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mune et habitatores ac villa in personis aut bonis per dictuni
Comitem aul suos aliquo tempore molestenlur. Promittimus
etiam eisdem villœ Burgensibus scabinis, Communi et habi-
tatoribus, quod eosdem in pace vel coneordia, si quam
idem Cornes vel sui nobiscum faciant, faciemus includi.
Idem etiam Cornes sub umbra dictse pacis et concordiae, si
quam nobiscum faciat, vel alio super exquisito colore super
prsediclos Burgenses, Scabinos Commune et habitatores ge-
neralitervel specialiter talliam aut aliamquamvis exactionem
in bonis eorum non faciet contra voluntatem eorum et

absque nostro speciali permissu. Quod ut firmum et stabile
perservetur, prœsentes litteras sigillo nostro concessiinus
eisdem munilas. Actum Parisiis. Anno Domini MCC nona-